许昌市魏都区住房和城乡建设局
2020 年-2024 年专项债券存续期信息公开

按照《许昌市财政局关于做好2025年地方政府债券存续

期信息公开工作的通知》〔2025〕12号）有关要求，现将魏

都区住房和城乡建设局2024年末政府专项债券存续期信息

说明如下：

一、2020 年曹魏古城综合开发项目基本情况、建设进度

及运营情况

本项目建设规模及主要内容：该项目共对 13#，6#，19#，

04-2#，群英台，01#，02#地块的六个子项目，总用地面积

69557 平方米，其中文化建设用地 32367 平方米、商服用地

37190 平方米；总建筑面积 151254 平方米，其中地上建筑面

积 85478 平方米，停车位 1810 个。本项目总投资 103295 万

元，其中 5800 万元使用政府专项债资金。目前已拨付至实

施单位。

曹魏古城综合开发项目截止目前群英台建设工程已

完工验收，进入审计结算阶段，该工程于 2018 年 9 月 10
日完成招标手续，中标单位为河南安居建设有限公司，

中标金额 1561.48 万元。其他地块因疫情、前期手续、资

金等原因尚未开工。

二、2020 年曹魏古城北城门及两侧地块项目基本情况、

建设进度及运营情况

北城门及两侧地块位于北大街与护城河交叉口南

侧，总占地面积 35 亩，规划用地性质为商业，建筑总面

积 43709 平方米，其中地上建筑面积 24969 平方米，由

主城楼及１４栋单体楼组成；地下建筑面积 18680 平方

米，设计地下停车位３６３个。北城门建筑总体设计为

汉魏风格，建筑恢弘大气，共 15 栋单体建筑，其中临护

城河横跨北大街为主城楼，建筑面积约 8000 平方米，阙

楼分立两侧，勾勒出错落有致的天际线；剩余两侧建筑

为商业用房，形成高品质商业组团。

该项目总投资约为 2.02 亿元，于 2018 年 8 月开工，

目前地下车库主体已完成，15 栋单体楼已封顶。2020 年

8 月申请的债券资金 1.1 亿元，截至目前已全部拨付。截

止 2024 年 12 月底，北城门建设已完成总工程量的 97%。

其中 1-15#楼主体工程完成 100%，砌墙完成 99%，屋面工

程完成 99%，内外粉刷完成 99%，仿古外墙装饰（含石材

木材）完成 97%。其他配套基础设施工程中水电安装完成

96%，消防工程完成 93%，外网电力工程完成 100%；室外

铺装场地平整完成 100%，雨污水管道铺设完成 95%，自

来水铺设完成 95%，室外广场铺装完成 20%，暖通、亮化

等配套基础工程未开工。

三、2020 年许昌市魏都区地下停车场建设项目基本情

况、建设进度及运营情况

本项目共涉及 5 个地下停车场新建工程，项目规划总

建筑面积为 34333.05 ㎡，其中地下车库面积 34229.03 ㎡，

消防水池 104.02 ㎡；共规划地下停车位 951 个，其中：许

昌市魏都区 61-2 地块地下停车场建设项目（和顺街小学）

位于劳动路以东、和顺街以北、清潩河以西；许昌市魏都区

TB-19-2 地块地下停车场建设项目（五一路小学）位于天宝

路以南，洞上街以北，五一路以东；许昌市魏都区 02-3 地

块地下停车场建设项目（瑞祥路小学）位于许由路以南、解

放路以东、许繁路以西、瑞祥路以北；许昌市魏都区 TB-6-1

地块地下停车场建设项目（天宝路学校）位于天宝路以北、

龙祥路以东、西苑路以南、颖水路以西；许昌市魏都区 TB-21

地块地下停车场建设项目（和平路小学）位于和平路以东、

劳动路以西。本项目总投资 15892.39 万元，其中 4200 万元

使用政府专项债资金。

1.许昌市天宝路学校。该项目 2017 年立项，学校性质

为公办九年一贯制学校，建设规模小学六级六轨 36 班、1620

个学位，初中三级八轨 24 班、1200 个学位，建设投资 20469.4

万元，全部为政府投资。截至目前，教学楼、操场、地下停

车场均已竣工投用。2020 年使用专项债券资金 2200 万元。

2.许昌市八一路小学和顺街校区。该项目 2017 年立项，

学校性质为公办小学，建设规模六级六轨 36 班、1620 个学

位，建设投资 5387.6 万元，全部为政府投资。截至目前，

教学楼、操场、地下停车场均已竣工投用。2020 年使用专项

债券资金 1200 万元。

3.许昌市南关村小学瑞祥路校区。该项目 2016 年立项，

学校性质为公办小学，建设规模六级六轨 36 班、1620 个学

位，建设投资 4266.63 万元，全部为政府投资。截至目前，

教学楼、操场、地下停车场均已竣工投用。2020 年使用专项

债券资金 300 万元。

4.许昌市健康路小学和平路校区。该项目2016年立项，

学校性质为公办小学，建设规模六级六轨36班、1620个学位，

建设投资5007.15万元，全部为政府投资。截至目前，教学

楼、操场、地下停车场均已竣工投用。2020年使用专项债券

资金500万元。

本项目正在加装新能源汽车充电桩，尚未投用暂未收

益。

四、2023-2024 年住建局新申请 4 个专项债券资金项目

基本情况、建设进度及运营情况

我局共涉及 4 个项目 5 个债券处于存续期，分别是许昌

市魏都区老旧小区改造项目(铁东片区)、许昌市魏都区老旧

小区改造项目(铁西片区)、许昌市魏都区城市停车场建设项

目、许昌市魏都区悦雅新居棚户区改造项目。

1.许昌市魏都区老旧小区改造项目(铁东片区)。该项目

2022 年立项，主要对许昌市魏都区文峰办事处等五个办事处

辖区内 131 个老旧小区进行改造提升，涉及建筑面积

95.973 万㎡，424 栋楼 9800 户。道路改造共计 158040 平

方米，供水管网 18000 米，雨水管网 18000 米，内粉刷

49740 平方米，外立面粉刷 61.6 万平方米，总投资 27265.9

万元，2024 年使用专项债券资金 12500 万元。该项目目前未

竣工验收，尚未投入使用暂无收益。

2.许昌市魏都区老旧小区改造项目(铁西片区)。该项目

2022年立项，主要对许昌市西关办事处，五一路办事处，丁

庄办事处，灞陵办事处辖区内 60 个老旧小区进行改造提

升，涉及建筑面积 48.16万㎡，214 栋楼，4758户。道路改

造共计 70704 ㎡，铺设供水管网10000m，雨水管网 12000m，

内粉刷 25140 ㎡，外立面粉刷 40000 ㎡，设置机动车充电

桩 71 个，道闸 60 处，新整治出停车位 714 个，总投资

13562.26万元，2024年使用专项债券资金6500万元。该项目

目前未竣工验收，尚未投入使用暂无收益。

3.许昌市魏都区城市停车场建设项目。该项目2022年立

项，主要建设内容包括七个新建停车场及公厕、商业服务用

房等配套设施，总投资16807.65万元，2023年使用专项债券

资金5300万元、2024年使用专项债券资金4700万元。该项目

目前未竣工验收，尚未投入使用暂无收益。

4.许昌市魏都区悦雅新居棚户区改造项目。该项目2023

年立项，项目规划用地面积为7412.00 ㎡(合11.12亩)，地

上建筑面积9713.00 ㎡，物业管理用房建筑面积127.90 ㎡，

养老服务设施用房建筑面积300.15㎡，垃圾分拣房建筑面积

20㎡，便利店建筑面积73.54㎡，社区服务用房建筑面积

161.62㎡，其他配套建筑面积529.15㎡)包括配套公共服务

设施及地下车座笋，室外工程包括项目区内道路及硬化、景

观和绿化工程、大门及 墙、室外给排 、消防、电力、燃气、

热力、小区智能化、亮化等基础设施工程。总投资8970.71

万元，2025年使用专项债券资金4200万元。该项目目前未竣

工验收，尚未投入使用暂无收益。

许昌市魏都区住房和城乡建设局

2025年6月11日